
 

ОО  ББ  ЩЩ  ИИ  НН  АА    ШШ  УУ  ММ  ЕЕ  НН      

      9700 гр. Шумен, бул. “Славянски” № 17, тел./факс: 054/800400, 
       e-mail: mayor@shumen.bg, http://www.shumen.bg 
ISO 9001:2008   ISO 14001:2004  OHSAS 18001:2007  ISO 27001:2005 
 
 

ДО 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
НА ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
ШУМЕН 
 
 

Д О К Л А Д Н А  З А П И С К А 
от Красимир Костов – Кмет на Община Шумен 

 
Относно: Удостояването на Тодор Димитров Дачев с почетното звание на 
Община Шумен „Носител на златна значка на град Шумен” 
 
 
УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ, 
УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ, 
 
 

 Тодор Димитров Дачев е роден на 14 август 1942 год. в с. Янтра, 
Великотърновско. Завършва гимназия в гр. Горна Оряховица, след което учи 
пеене в гр. Русе при  Веселина Зафирова - вокален педагог. Певческата си 
кариера започва в Русенската опера.  

През 1967 година е назначен в новосъздадения музикален театър към 
Народно читалище „Добри Войников”, Шумен. Талантливият тенор изпълнява 
блестящо главни роли от прочути опери и оперети: на Алфредо в „Травиата” 
от Джузепе Верди; на Алфред от „Прилепът” на Йохан Щраус; на Браун от 
мюзикъла „Моряците от Сан Франциско” от Гуидо Мазанец; на Рамон от 
„Целувката на Чанита” от Милютин; на Франц Шуберт от оперетата „Къщата 
на трите девойки” от Шуберт; на граф Тассило от оперетата „Графиня 
Марица” от Имре Калман; ролята на Адам от „Птицепродавецът” от Карл 
Целер; на маестро Георги Атанасов от „Младостта на Маестрото” от Виктор 
Райчев; на Едвин от „Царицата на Чардаша” от Имре Калман; на Каубоя от 
„Роз Мари” от Фримъл; на Парис от „Хубавата Елена” от Жак Офенбах; на 
Павлин от оперетата „Българи от старо време” на Асен Карастоянов; на Чарли 
от мюзикъла „Лелята на Чарли” от Фридман; на банкера  от „Бал в Савоя” на 
Пол Абрахам;  на графа от „Напразните усилия на любовта” от Любомир 
Денев.  

В периода 1987-1989 г. е солист в Русенската опера, като изпълнява 
главни тенорови партии в оперите, оперетите и др. музикални произведения.  



 
2

Тодор Дачев е признат от шуменската общественост като великолепен 
изпълнител и музикант с изключително сценично присъствие. Неоспорим е 
неговия професионален и творчески принос за продължаване традицията на 
оперното дело в града и за утвърждаване на шуменския музикален театър като 
един от водещите в страната. 

В творческата биография на Тодор Дачев присъстват над 2000 концертни  
изяви и богат песенен репертоар. Активно участва в музикалния живот на 
града и в концертни изяви, организирани от Община Шумен. Изпълнява 
солови партии с Градски духов оркестър „Михаил Биков”, хор „Хан Аспарух”, 
Вокална формация „Малка серенада”.  

Награден е  с почетния знак на Съюза на музикалните дейци в България, 
има  отличие за читалищна дейност и наградата на Шумен за 2002 г.  
 Във връзка с гореизложеното и постъпило предложение от 
настоятелството на НЧ „Добри Войников-1856”, гр. Шумен с вх. №76-00-
53/20.09.2012 г., предлагам Общински съвет – Шумен да 
 
 

Р Е Ш И: 
 
 На основание чл.32 от Статута на символите, почетните знаци и звания 
на Община Шумен, присъжда почетното звание „Носител на златна значка на 
град Шумен” на Тодор Димитров Дачев. 
 
 
 
КРАСИМИР КОСТОВ 
Кмет на Община Шумен 
 
 


